Ensino Rural vinculadas à Diretoria de Ensino e Programa Quero Ler da Secretaria de Estado de Educação e 
Esporte, no âmbito do PROSER, conforme Acordo de Empréstimo – 8442/BR, decorrente do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 029/2018 – CEL 01, Processo nº 0003555-0/2018 e aceitou uma proposta do Contratado 
para o fornecimento desses bens no montante de R$ 531.255,95  (quinhentos e trinta e um mil, duzentos 
e cinqüenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), doravante denominado "Valor do Contrato". 

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS OBJETOS CÓDIGO 
GRP UNID. MARCA QTD. VALOR 

UNIT. R$ 
 VALOR TOTAL 

R$  

23 

CADERNO ESPIRAL DE ARAME; 
ESPESSURA MÍNIMA DE 0,9; NO FORMATO

[...]

sob pena de penalização; 
6. Se houver reincidência quanto às reclamações e devoluções dos produtos com 
defeitos, serão adotadas as medidas punitivas cabíveis. 

14.1 A Contratante obriga-se a efetuar o pagamento pelo fornecimento dos 
bens/serviços o valor:  

R$ 531.255,95 (quinhentos e trinta e um mil, duzentos e cinqüenta e cinco reais 
e noventa e cinco centavos) que onerará os recursos: 

• 717.005.4040.0001 – Alfabetização de Jovens e Adultos; Elemento de 
Despesa: 44.90.30.00 - Material de Consumo; Fonte de Recurso: 500 
(BIRD); 

• 717.005.4040.0002 – Promoção da Educação de Jovens e Adultos (EJA);